Auswirkungen auf die Solvabilitätsquoten des Unternehmens bewerten zu können. Die Ergebnisse der durchgeführten

Sensitivitätsanalysen lauten wie folgt:

Stress Zinsshift

Beschreibung

Durch die gegebenen Zinsgarantien und den langfristigen Charakter sind Versicherungsverpflichtungen abhängig vom

aktuellen und von den zukünftigen Zinsniveaus. Auf der Aktivseite entstehen durch Veränderungen im Zinsniveau, besonders

durch die lange Anlagedauer der festverzinslichen Titel, Bewertungsreserven beziehungsweise -lasten im Vergleich zur HGB-

Bilanz.

Annahmen und Vorgehen

Die Veränderungen des Zinsniveaus am Markt beeinflussen die Höhe der Bewertungsreserven beziehungsweise -lasten.

Zudem ergibt sich insbesondere durch die langfristigen Zinsgarantien eine Abhängigkeit der versicherungstechnischen

Verbindlichkeiten von der Zinskurve am Markt.

Daher werden zwei Szenarien betrachtet: eine Parallelverschiebung der Zinskurve zum 31. Dezember 2022 um

150 Basispunkte (BP) nach oben sowie eine entsprechende Verschiebung um 150 BP nach unten.

Ergebnisse

Die Ergebnisse der Zinsshifts zeigt die folgende Tabelle:

Zinsniveau

SCR
in Tsd. Euro

Solvabilitätsquote
in Prozent

+ 150 BP 597.253 638

Stand 31.12.2022 581.449 682

– 150 BP 783.686 526

Aufgrund des gestiegenen Zinsniveaus ergäbe sich bei einem weiteren Zinsanstieg, anders als im Vorjahr, ein Rückgang der

Solvabilitätsquote. Das liegt im Wesentlichen daran, dass sich bei einem höherem Zins die eigenmittelfähigen Überschüsse

durch eine stärkere Diskontierung reduzieren würden.

Im Falle eines Zinsrückgangs würde sich die Solvabilitätsquote reduzieren. Einerseits würde der Wert der dem

Versicherungsnehmer garantierten Leistungszahlungen bei einer niedrigeren Zinskurve stärker anwachsen als die

Wertzuwächse der festverzinslichen Anleihen im Kapitalanlageportfolio. Andererseits wäre insbesondere das Marktrisiko auf